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Stimaţi târgujieni,

Sărbătoarea Zilelor Oraşului 
a devenit o tradiţie în viaţa 
municipiului şi an de an a 
căpătat noi valenţe, transfor-
mându-se într-un moment de 
bucurie colectivă.

Fiecare ediţie este deopo-
trivă un moment sărbătoresc 
de bilanţ, dar şi ocazia de a 
ne asuma noi angajamente, 
prin care căminul nostru 
comun, Târgu-Jiul, să devină 
mai frumos şi mai respectat 
de cei care îl locuiesc, ori îl 
vizitează.

Mulţumesc celor care în 
aceste zile sunt alături de noi: 
cetăţeni ai oraşului, oficiali-
tăţi locale, colegi care au 
lucrat şi lucrează în adminis-
traţie, reprezentanţi ai unor 
instituţii publice şi societăţi 
comerciale.

Mulţumesc tuturor mem-
brilor Consiliului Local, al 
căror sprijin l-am simţit 
întotdeauna când am avut 
nevoie şi alături de care am 
luat atâtea hotărâri impor-
tante.

În fiecare an, pe 21 mai, 
biserica ortodoxă, dar şi cea 
catolică sărbătoresc pe Sfinţii 
Mari Împăraţi Constantin şi 
Elena, patronii spirituali ai 
urbei noastre, care au ctitorit 

în urmă cu aproximativ 1700 
de ani o nouă capitală a 
lumii, Constantinopolul şi 
Biserica Mormântul lui Iisus.

Păstrând proporţii le , 
putem spune că şi noi, târgu-
jienii, am reconstruit oraşul 
în ultimii ani: un centru nou, 
cartiere noi, ridicarea stan-
dardului de viaţă în cartie-
rele localităţilor componente, 
prin asigurarea utilităţilor 
şi, per total, unor condiţii de 
viaţă ce tind spre cele euro-
pene, etc.

Viaţa este o şcoală ai cărei 
elevi suntem şi noi. Important 
este să fii un elev bun, să 
înveţi tu şi la rândul tău să 
transmiţi mai departe, celor ce 
vor veni, că dacă ai un ideal 
nobil în care crezi cu putere, 
vei reuşi. Dar nu singur!

Şi pentru asta, vă mulţu-

mesc tuturor târgujienilor 
pentru că prin sfaturile şi 
ideile dumneavoastră aţi 
făcut parte din echipa mea!

Îmi sunt dragi târgujienii, 
iar puntea sufletească ce s-a 
legat între noi, mă face să nu 
renunţ la ea, indiferent ce 
oportunităţi mi-ar oferi viaţa 
în altă parte. Simt acelaşi 
ataşament şi din partea echi-
pei mele, care a învăţat să fie 
nu deasupra, ci în slujba 
celor care ne-au acordat 
încrederea lor.

Sunt convins că putem 
conta şi pe mai departe unii 
pe alţii şi că împreună vom 
avea întotdeauna un cuvânt 
de spus atunci când binele 
oraşului va depinde de acţiu-
nea noastră comună.

Trăim în prezent, dar tre-
buie să ne gândim şi la viitor, 

iar pentru asta e nevoie să 
avem bine conturate direcţiile 
de acţiune spre care să ne 
concentrăm eforturile.

Ne propunem să menţinem 
şi să dezvoltăm infrastruc-
tura oraşului, mediul econo-
mic, social, edilitar şi natu-
ral, la nivelul exigenţelor 
unui oraş european.

Ne propunem să susţinem 
şi să contribuim intens la 
buna funcţionare a sistemu-
lui de transport, utilităţi 
publice, asistenţă socială, 
sănătate, învăţământ şi a 
mijloacelor de divertisment.

Vrem ca Târgu-Jiul să fie 
locul în care oamenii îşi pot 
împlini aspiraţiile, trăiesc o 
viaţă bună şi pe care să-l 
numească cu drag „acasă”.

Mulţumesc celor care sunt 
şi în aceste zile alături de noi, 
alături de oraş şi de oamenii 
lui şi vă doresc tuturor să vă 
simţiţi bine, nu doar ca oas-
peţi ai organizatorilor, ci şi 
ca locuitori ai municipiului, 
demni de respectul nostru şi 
pentru acest lucru, fiecare 
dintre noi avem obligaţia să 
punem în afară de multă 
sudoare şi o fărâmă de suflet.

Conturarea identităţii 
municipiului este o datorie a 
noastră, a tuturor!

La mulţi ani, Târgu-Jiu!
La mulţi ani, târgujieni!

Mesajul primarului Florin Cârciumaru cu 
ocazia Zilelor Municipiului Târgu-Jiu
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PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Roibu Dincă-Petrişor 
Vînă Dumitrașcu Iulia Diana

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia
Gherghe Mihai Alexandru

Rădulescu Alin

Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin

Mergea Nicolaie

Luca Liliana

Dascăl Iulian

Popescu Aurel

Birău Ramona Irina

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de 
consiliu local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Stadionul echipei Pandurii Târgu-
Jiu va fi modernizat și extins. 
Semnarea contractului a avut loc pe 
data de 16 mai, la sediul Primăriei 
Municipiului Târgu-Jiu, în prezența 
premierului Victor Ponta, a ministrului 
Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice, Liviu Dragnea, și a mai mul-
tor reprezentanți ai Companiei 
Naționale de Investiții. Proiectul are o 
valoare de aproximativ 20 de milioane 
de euro, iar execuția va dura 18 luni 
de la data începerii lucrărilor. „Suntem 
astăzi împreună pentru a semna actul 
de naștere al unui stadion printre cele 
mai moderne din țară. Pentru acest 
lucru trebuie să îi mulțumim din suflet 
domnului prim-ministru și domnului 
ministru Dragnea, pentru că dânșii 
sunt, pe lângă voința și performanțele 
noastre, artizanii a ceea ce semnăm 
astăzi. Vom porni la drum o investiție 
foarte mare și modernă pentru orașul 
nostru. Acest stadion, după spusele 

specialiștilor, este un stadion perfor-
mant, va îndeplini toate normele 
impuse de Uniunea Europeană, iar la 
Târgu-Jiu este posibil ca pe viitor să 
jucăm meciuri din Cupele Europene 
până la nivel de semifinală. Va fi un 
stadion modern și acceptat de UEFA”, 
a declarat Florin Cârciumaru, primarul 
municipiului Târgu-Jiu, la ședința de 
semnare a contractului privind moder-
nizarea și extinderea stadionului.

„Fără sprijinul Guvernului, acest lucru 
nu ar fi fost posibil”

„Ne uităm cu toată încrederea spre 
2020, pentru organizarea Campiona-
tului European de Fotbal, unde 
România va putea să găzduiască 
patru meciuri în cadrul Campionatului 
European de Fotbal. În mod sigur, 
fără sprijinul Guvernului, acest lucru 
nu ar fi fost posibil. Acest lucru va 
lăsa în urmă o infrastructură fotbalis-
tică la cel mai înalt nivel, nu doar în 

ceea ce privește stadioanele care se 
vor amenaja, dar și tot ceea ce 
înseamnă infrastructura aferentă”, a 
declarat Răzvan Burleanu, preșe-
dintele Federației Române de Fotbal, 
prezent și el la Târgu-Jiu. 

„Târgu-Jiul și Pandurii merită un 
stadion modern”

Premierul Victor Ponta a dat asigu-
rări că investițiile în domeniul sportiv 
nu se vor opri aici, pentru că Sala 
Sporturilor din Târgu-Jiu va fi și ea 
extinsă și modernizată. „Cred că 
Târgu-Jiul și Pandurii merită un sta-
dion modern. În cei 12 ani de echipă 
cu domnul Cârciumaru și domnul 
Călinoiu, avem un singur punct în care 
nu suntem perfect coordonați, și 

anume ei iubesc mai mult fotbalul, eu 
mai mult baschetul. Ca să ne împă-
căm, am zis că facem și stadionul, și 
Sala Sporturilor. Sper să venim foarte 
curând să semnăm contractul și pen-
tru Sala Sporturilor. Pentru un oraș 
mic cum e Târgu-Jiul, e foarte impor-
tant să își poată menține un anumit 
nivel al sportului, și la handbal, și la 
baschet și la fotbal. E extraordinar 
pentru identitatea locală”, a declarat 
premierul Victor Ponta după semnarea 
contractului de modernizare și extin-
dere a Stadionului Municipal. Noua 
arenă va avea o capacitate de peste 
12.000 de locuri, va dispune de o par-
care subterană de 400 de locuri, iar 
tribunele vor fi acoperite în totalitate.

Liviu CĂPĂTARU

Strada „Alexandru Ioan Cuza” și 
Bulevardul „Constantin Brâncuși” vor 
fi modernizate în perioada următoare. 
Aprobarea documentației și a indica-
torilor tehnico-economici pentru cele 
două obiective de investiții s-a făcut 
în ședința din luna aprilie a Consiliului 
Local Târgu-Jiu.

Durata de execuție a lucrărilor de 
pe Bulevardul ”Constantin Brâncuși” 
va fi de 24 de luni de la data începerii, 
iar strada ”Alexandru Ioan Cuza” va fi 
gata în termen de 12 luni. Proiectele 

vizează reabilitarea structurii rutiere și 
a trotuarelor cu îmbrăcăminți bitumi-
noase, asigurarea scurgerii apelor 
printr-un sistem compus din rigole 
carosabile din polimer beton și colec-
toare principale, înlocuirea bordurilor, 
aducerea la cotă a căminelor rețelelor 
tehnico-edilitare existente, echiparea 

cu signalistică rutieră corespunză-
toare, dotarea cu mobilier urban, ame-
najarea peisagistică – inclusiv de alve-
ole cu spații verzi și plantare de mate-
rial vegetal. Lucrările de modernizare 

a celor două străzi vin în completarea 
investițiilor deja aprobate și care 
vizează reabilitarea a încă 10 artere de 
circulație de la nivelul municipiului 
Târgu-Jiu, respectiv: strada Panduri, 
strada Luncilor, strada Geneva, strada 

16 Februarie, strada „Dobrogeanu 
Gherea”, strada Mărășești, strada 
„Nicolae Grigorescu”, strada 11 Iunie 
1848, strada „Vasile Alecsandri” și 
strada Lt. Col. Dumitru Petrescu.

Liviu CĂPĂTARU

S-a semnat contractul pentru modernizarea Stadionului Municipal

Încă două străzi din Târgu-Jiu, reabilitate în perioada următoare
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A doua piață ca mărime din municipiul Târgu-Jiu 
va beneficia de ample lucrări de modernizare în 
perioada următoare. Comercianții vor avea parte de 
condiții mult mai bune pentru vânzarea legumelor și 
fructelor, în special pe perioada sezonului rece. 
Piața 9 Mai va fi împrejmuită, acoperișul actual va fi 
schimbat, urmând ca activitatea comercială să se 
desfășoare într-un spațiu închis ce va oferi condiții 
mult mai bune. „Vrem să realizăm o incintă închisă 
și la Piața 9 Mai. Știți foarte bine că în Piața 

Centrală nu cupola a fost modernizată. S-a terminat 
lucrarea de la construcția auxiliară în așa fel încât 
pe perioada de iarnă oferim celor care comerciali-
zează produse un spațiu închis, la căldură, să aibă 
un comerț civilizat. Acum ne-am mutat pe Piața 9 
Mai. Am fost cu proiectantul, cu șeful Serviciului 
Investiții și am stabilit o temă de proiectare. Vrem 
să schimbăm acoperișul de acolo, pentru că este 
un policarbonat și se creează un efect de seră. 
Vara, pe temperaturi mari, se depreciază produsele, 

pentru că e căldură foarte mare. Vrem să schimbăm 
tipul de acoperiș și să realizăm pe perioada de 
iarnă o împrejmuire provizorie pe panouri transpa-
rente. Nu va fi o valoare foarte mare, pentru că 
infrastructura este făcută. La acoperiș dăm jos poli-
carbonatul și facem un acoperiș rigid, cum am făcut 
și la cupolă, la tipul de împrejmuire, iar în perioada 
noiembrie-decembrie să putem monta panourile”, a 
explicat Alexandru Zaharia, directorul SC Edilitara. 

Liviu CĂPĂTARU

Încă două blocuri de 
locuințe pentru tineri vor fi 
construite în zona Narciselor 
din municipiul Târgu-Jiu. 
Consilierii locali au aprobat, în 
ședința din 29 aprilie 2015 a 
Consiliului Local Târgu-Jiu, 
studiul de fezabilitate și indi-
catorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiți i 
„Construire locuințe pentru 
tineri, destinate închirierii, jud. 
Gorj, Municipiul Târgu-Jiu, 
Zona Narciselor 3, Etapa I, 
Aleea Nicolae Labiș, bl. 2 și 
bl. 4”. Investiția prevede con-

struirea a două blocuri cu câte 
20 de apartamente fiecare, 
adică un total de 40 unități 
locative, din care 24 de apar-
tamente cu o cameră și 16 
apartamente cu două camere. 
Valoarea totală a investiției 
este de aproximativ 7,3 mili-
oane de lei, iar cea mai mare 
parte din suma respectivă va 
a fi asigurată de la bugetul de 
stat, prin Agenția Națională 
pentru Locuințe. Cele două 
blocuri vor fi gata în 18 luni de 
la începerea lucrărilor.

Liviu CĂPĂTARU

Primăria Municipiului Târgu-
Jiu demarează un nou proiect 
în domeniul cultural-artistic. A 
fost deja aprobat studiul de 
fezabilitate și indicatorii teh-
nico-economici ai obiectivului 
de investiții „Complex Artistic 
la Liceul de Arte «Constantin 
Brăiloiu» din Târgu-Jiu”, iar 

proiectul constă în realizarea 
unei construcții care să 
includă spații necesare pentru 
desfășurarea activităților spe-
cif ice l iceelor de artă. 
Construcția va fi amplasată în 
incinta pe care o formează 

cele trei corpuri de școală și 
sala de sport. 

Din punct de vedere 
funcțional, în clădire se vor 
crea următoarele spații: un 
foaier, un spațiu destinat gar-
derobei, o sală de repetiții 
pentru teatru, o sală de 
repetiții pentru dansuri, vesti-

are, un atelier de 
croitorie și o 
centrală termică 
la parter, o sală 
de spectacole, 
un spațiu desti-
nat actorilor și 
grupuri sanitare 
la etajul întâi al 
clădirii, iar la eta-
jul doi vor fi reali-
zate un foaier, un 
grup sanitar, un 
spațiu pentru 

lumini și sunet, precum și bal-
conul pe trei laturi ale sălii de 
spectacol, deasupra gradene-
lor. Durata de execuție a 
lucrărilor va fi de 12 luni de la 
demararea investiției.

Liviu CĂPĂTARU

Primăr ia Municipiu lu i 
Târgu-Jiu, prin Serviciul 
Gospodărie Comunală, va 
demara o amplă acțiune de 
dezinsecție la nivelul întregu-
lui oraș. Vizate vor fi atât 
marile parcuri, cât și spațiile 
verzi din cartiere. Pentru ca 
dezinsecția să aibă un efect 
cât mai bun pe zone extinse, 
reprezentanții asociațiilor de 
proprietari sunt rugați să 
desfășoare acțiuni similare, în 

special în incinta subsolurilor 
de bloc. „Vom avea în total 
trei etape de eliminare a 
insectelor. Acționăm cu 
substanțe specifice, dar care 
nu sunt toxice pentru 
cetățeni. Urmărim să elimi-
năm căpușele, dar vom stropi 
şi contra țânțarilor. Pentru 
această acţiune depindem și 
de starea vremii. Dacă stro-
pim şi după câteva ore plouă, 
acţiunea noastră va fi fără 

efect, însă vom alege exact 
intervalul de timp în care să 
avem efectele scontate. 
Dezinsecția realizată de 
angajații primăriei în parcuri și 
spații verzi trebuie să fie 
însoțită de o acţiune similară 
în subsolurile blocurilor. Sunt 
subsoluri unde este apă şi 
acolo este un mediu propice 
pentru dezvoltarea acestor 
insecte. Ideal ar fi ca şi pri-
măria şi asociațiile de propri-
etari să înceapă simultan 
acțiunile de dezinsecție. 
Reprezentanții asociațiilor de 
proprietari au obligația să 
facă la subsoluri şi pentru 
țânțari şi pentru gândaci, iar 
noi acționăm în parcuri şi în 
toate zonele verzi din munici-
piu şi din cartiere. Este bine 
să se intervină atunci când 
este optim, pentru a se evita 
înmulțirea insectelor”, a de cla-
rat Ionuț Jilăveanu, șeful 
Serviciului Gospodărie Co -
munală din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu-Jiu. 

Liviu CĂPĂTARU

Piața 9 Mai va fi modernizată

Complex Artistic la Liceul de 
Arte ”Constantin Brăiloiu”

Ample acțiuni de dezinsecție 
în parcurile din Târgu-Jiu

ANL-uri noi în  
cartierul Narciselor
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SÂMBĂTĂ – 16 MAI 2015
Ora 16.00

Amfiteatru – Zona Centru
Festivalul Național de Muzică 

Ușoară și Muzică Folk „Coloana 
Infinitului”, ediția a VIII-a

DUMINICĂ –  17 MAI 2015
Ora 10.00

Amfiteatru – Zona Centru
Festivalul Național de Muzică 

Ușoară și Muzică Folk „Coloana 
Infinitului”, ediția a VIII-a

Ora 17.00
Gala Laureaților

 LUNI – 18 MAI 2015
Ora 18.00

Amfiteatru – Zona Centru
Deschiderea campionatului de 

streetball
Ora 19.00

Piața Prefecturii
Deschiderea campionatului de 
street dance “URBAN STREET 

DANCE”
Ora 20.00

Show Karaoke

MARŢI – 19 MAI 2015
Ora 11.00

Strada Victoria
Deschiderea Târgului Meșterilor 

Populari din Oltenia, ediția a VII-a, 
organizat de Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj

Ora 18.00
Amfiteatru – Zona Centru

Campionat streetball
Ora 19.00

Piața Prefecturii
URBAN STREET DANCE 

Ora 20.00
Show Karaoke

Ora 22.00
Parc Insuliță – Lac Jiu

Deschiderea oficială a Zilelor 
Municipiului Târgu-Jiu – spectacol 

de sunet și lumini

MIERCURI – 20 MAI 2015
Ora 16.00

Piața Prefecturii
„Noi, artiștii” – eveniment-

spectacol organizat de Liceul de 
Artă „Constantin Brăiloiu”

Ora 18.00
Sediul CJCPCT Gorj

Ședința Festivă a Cenaclului 
Columna – decernarea premiilor la 

concursul de creație pentru elevi 
„Columna”
Ora 18.00

Amfiteatru – Zona Centru
Campionat streetball

Ora 19.00
Piața Prefecturii

URBAN STREET DANCE 
Ora 21.00

Biserica Sfinții Mari Împărați 
Constantin şi Elena

Procesiune religioasă dedicată 
patronilor spirituali ai municipiului 

Târgu-Jiu, Sfinții Mari Împărați 
Constantin și Elena

JOI – 21 MAI 2015
Ora 11.30

Aleea Nemuritorilor Gorjului – 
Zona Centru

Festivitatea de dezvelire a stelelor 
dedicate unor personalități 

gorjene: Francisc Milescu și Victor 
Daimaca
Ora 12.00

Sala Maură a Palatului 
Administrativ

Ședința festivă a Consiliului Local
Ora 18.00

Sediul UAP Gorj
Galeriile Municipale de Artă – 
Vernisajul expoziției “Culoare 

și lumină în arta plastică 
gorjeană”

Consiliul Local şi Primăria Municipiului Târgu-Jiu vă invită la Zilele Municipiului Târgu-Jiu
Ediția a XV-a • 16-24 mai 2015

Organizatori: CONSILIUL LOCAL şi PRIMĂRIA TÂRGU-JIU în colaborare cu:
Instituția Prefectului - Județul Gorj • Consiliul Județean Gorj • Centrul Județean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiționale Gorj • Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” • Şcoala Populară de Artă • Palatul Copiilor • Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu” • Centrul Municipal de Cultură „Constantin Brâncuşi” • Muzeul Județean „Alexandru Ştefulescu” • Fundația Culturală „Columna” • Inspectoratul Şcolar Județean Gorj • Centrul de Excelență Umană al Colegiului Național „Tudor Vladimirescu” • Biblioteca 
Județeană „Christian Tell” • Asociația Gorj a UAPR • Asociația Culturală „Armonia” • Protoieria Târgu-Jiu • Salvamont Gorj • Inspectoratul Județean de Poliție Gorj • Inspectoratul Județean de Jandarmi „Tudor Vladimirescu” Gorj • ISU GORJ Lt. Col. Dumitru Petrescu
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Consiliul Local şi Primăria Municipiului Târgu-Jiu vă invită la Zilele Municipiului Târgu-Jiu
Ediția a XV-a • 16-24 mai 2015

Organizatori: CONSILIUL LOCAL şi PRIMĂRIA TÂRGU-JIU în colaborare cu:
Instituția Prefectului - Județul Gorj • Consiliul Județean Gorj • Centrul Județean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiționale Gorj • Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” • Şcoala Populară de Artă • Palatul Copiilor • Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu” • Centrul Municipal de Cultură „Constantin Brâncuşi” • Muzeul Județean „Alexandru Ştefulescu” • Fundația Culturală „Columna” • Inspectoratul Şcolar Județean Gorj • Centrul de Excelență Umană al Colegiului Național „Tudor Vladimirescu” • Biblioteca 
Județeană „Christian Tell” • Asociația Gorj a UAPR • Asociația Culturală „Armonia” • Protoieria Târgu-Jiu • Salvamont Gorj • Inspectoratul Județean de Poliție Gorj • Inspectoratul Județean de Jandarmi „Tudor Vladimirescu” Gorj • ISU GORJ Lt. Col. Dumitru Petrescu

Ora 18.00
Amfiteatru – Zona Centru

Campionat streetball
Ora 19.00

Piața Prefecturii
URBAN STREET DANCE 

Ora 20.00
Show Karaoke

Ora 21.00
Insuliță

Spectacol cu: Emma Ștefan, Anya, 
Tavi Colen & Band

VINERI – 22 MAI 2015
Ora 18.00

Amfiteatru – Zona Centru
Semifinale Campionat streetball

Ora 19.00
Piața Prefecturii

Semifinale Campionat Street 
Dance

Ora 19.00
Insuliță

Spectacol muzică populară oferit 
de Școala Populară de Artă

Tentativă de record – interpretarea 
unei melodii populare cu cel mai 
mare nai construit și acordat în 

România de către domnul profesor 
doctor Ștefan Popescu

Ora 21.00
Insuliță

Spectacol folcloric oferit de 
Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” – invitat special – 
Gelu Voicu

SÂMBĂTĂ – 23 MAI 2015
Ora 10.30

Sediul CJCPCT Gorj
Deschiderea festivă a Festivalului 
Internațional de Literatură Tudor 

Arghezi, ediția a XXXV-a
Ora 17.00

Grădina Publică (Faleză)
 „Ziua Majoratului” – sărbătorirea 

tuturor tinerilor din municipiul 
Târgu-Jiu care au împlinit sau 

împlinesc vârsta majoratului în 
acest an

Parada liceelor/ Flash Mob
Ora 18.00

Amfiteatru – Zona Centru
Finala Campionatului Streetball 
şi joc demonstrativ al echipei de 

baschet Energia Târgu-Jiu

Ora 19.00

Piața Prefecturii

Finala concursului de Street Dance

Ora 20.00

Piața Prefecturii

Show Karaoke

Ora 21.00

Insuliță

Spectacol oferit de Galactic Crew, 
Today, Mattyas

DUMINICĂ –  24 MAI 2015

Ora 10.00

Parc Insuliță

Ziua Bicicletelor: Concursuri de 
biciclete pentru copii

Ora 11.00

Parc Insuliță

Cross-ul Speranței – organizat 
în parteneriat cu Asociația 

Oncologică Sfânta Ana

Ora 21.00

Insuliță

Spectacol de închidere pentru 
Zilele Municipiului Târgu-Jiu cu: 

On-X Band, Cătălin Turbatu, Elena 
Hasna, Alb-Negru, Elena Gheorghe

Ora 24.00

Insuliță

Foc de artificii
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind execuţia bugetului la data de 31 martie 2015

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului la data de 31 martie 
2015, conform anexei care se constituie ca parte integrantă din 
hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică şi Serviciul Buget Contabilitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Serviciului Buget 
Contabilitate, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 144 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind transformarea liniei de credit în credit cu CEC Bank 

și prelungirea duratei de rambursare cu 12 luni

Art.1. Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul 
nr. RQ12030376538167/464 din 08.03.2012 pentru proiecte fi-
nanţate din fonduri europene cu CEC Bank, în valoare de 
2.163.314, 15 lei prin transformarea liniei de credit în credit, cu 
prelungirea duratei de rambursare cu 12 luni, cu menţinerea 
clauzelor contractuale din vechiul contract de credit.

Art.2. Se aprobă menținerea garanțiilor constituite la acor-
darea creditului.

Art.3. Se desemnează domnul dr. ing. Florin Cârciumaru, 
primar al municipiului Târgu-Jiu și doamna ec. Narcisa Cristea, 
director executiv să semneze documentele necesare 
reeșalonării soldului creditului.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Serviciul Buget-Contabilitate.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Serviciului Buget 
Contabilitate, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 145 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2015

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local conform ane-
xei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire 
de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția Publică de 
Patrimoniu, Direcția Economică și Serviciul Buget Contabilitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Patrimoniu, Direcției 
Economice, Serviciului Buget Contabilitate, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 146 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al Centrului de cercetare, documentare și pro-

movare “Constantin Brâncuși”

Art. 1. (1). Se modifică Regulamentul de organizare și 
funcționare al Centrului de cercetare, documentare și promova-
re ,,Constantin Brâncuși”, conform Anexei care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 18 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 103/2015 se înlocuiește cu anexa la 
prezenta hotărâre.

Art. 2. Compartimentele de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu și Centrul de 
cercetare, documentare și promovare ”Constantin Brâncuși” vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Resurse 
Umane, Centrului de cercetare, documentare și promovare 
”Constantin Brâncuși”, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 147 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind desemnarea doamnei Grecu Maria Camelia, director 
executiv al Direcției resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul aparatului de spe-
cialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu pentru a parti-
cipa și a îndeplini atribuțiile ce derivă din calitatea de mem-
bru al comisiei de selecție, evaluare și propunere de 
candidați pentru funcția de membru al Consiliului de 

Administrație al SC Aparegio Gorj SA

Art.1. Se aprobă desemnarea doamnei Grecu Maria 
Camelia, director executiv al Direcției resurse umane, manage-
mentul funcției publice și comunicare publică din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, pentru a 
participa și a îndeplini atribuțiile ce derivă din calitatea de mem-
bru al comisiei de selecție, evaluare și propunere de candidați 
pentru funcția de membru al Consiliului de Administrație al SC 
Aparegio Gorj SA.

Art.2. Direcția juridică și administrație publică și directorul 
executiv al Direcției resurse umane, managementul funcției pu-
blice și comunicare publică din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Tg-Jiu, SC Aparegio Gorj SA, vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, SC Aparegio Gorj SA, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 148 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii al Direcției Publice 

Comunitare Locale de Evidență a Persoanelor Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al Direcției Publice 
Comunitare Locale de Evidență a Persoanelor Târgu Jiu, con-
form Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 8 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Târgu-Jiu nr. 103/2015 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentele de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Direcția 
Publică Comunitară Locală de Evidență a Persoanelor Târgu Jiu 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcției Publice Comunitare Locale de 
Evidență a Persoanelor Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 149 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea acordării normei de hrană personalului 
Poliției Locale Târgu Jiu, începând cu data de 01.04.2015

Art. 1. Începând cu data de 01 aprilie 2015, se aprobă 
acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale Târgu 
Jiu, pe zi calendaristică/salariat, sub formă de alocație valorică 
în bani, diferențiată pe categorii de personal astfel:

1. 24 lei/zi calendaristică/funcționarii publici în activitate 
care ocupă funcții publice specifice de polițist local și persona-
lul de conducere, la care se adaugă norma suplimentară de 2 
lei/zi calendaristică pentru personalul în activitate care lucrează 
în ture sau schimburi;

2. 18 lei/zi calendaristică/toate celelalte categorii de personal 
din cadrul instituției în activitate (funcționarii publici în activitate 
care ocupă funcții publice generale și personalul contractual), la 
care se adaugă norma suplimentară de 2 lei/zi calendaristică pen-
tru personalul în activitate care lucrează în ture sau schimburi.

Art. 2. (1). Sumele reprezentând contravaloarea în bani a 
normei de hrană se acordă cu încadrarea în sumele cuprinse și 
aprobate prin bugetul de venituri și cheltuieli al Poliției Locale 
Târgu Jiu, pentru anul 2015.

(2). În anul 2015, la fundamentarea majorării tarifului pen-
tru facturarea serviciilor prestate se va avea în vedere 
contribuția din bugetul local a 50% din valoarea totală a Normei 
de hrană, urmând ca diferența de 50% să fie acoperită din veni-
turile proprii ale Poliției Locale Târgu Jiu.

Art. 3. Compartimentele de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Poliția Locală 
Târgu Jiu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Poliției Locale Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj. 

Nr. 150 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea tarifului pentru serviciile de ordine publică 
și siguranță prestate de către personalul Poliției Locale a 

Municipiului Târgu Jiu

Art.1 Se aprobă tariful pentru servicii de ordine publică și 
siguranță prestate de Poliția Locală Târgu Jiu, direcție cu perso-
nalitate juridică, în sumă de 17,91 lei/oră/salariat, începând cu 
data de 01.04.2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică și Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Poliției Locale a 
Municipiului Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 151 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Tribunalului Gorj asupra terenului în suprafață de 2914 mp., 
situat în Târgu-Jiu, str. T. Vladimirescu, nr. 32-34, jud. Gorj

Art.1. Se revocă HCL nr. 141/30.03.2015.
Art.2. Se constituie dreptul de administrare în favoarea 

Tribunalului Gorj asupra terenului în suprafață de 2914 mp, cu 
număr cadastral 46031 înscris în Cartea Funciară a localității 
Târgu Jiu cu nr. 46031, situat în Târgu-Jiu, str. T. Vladimirescu, 
nr. 32-34, jud. Gorj, pe toată durata păstrării destinației 
construcțiilor existente și a extinderii acestora.

Art.3. Începând cu data constituirii dreptului de adminis-
trare, încetează dreptul de folosință gratuită.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Tehnică, Serviciul Investiții, Direcția Economică și Direcția 
Publică de Patrimoniu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, 
Direcției Economice și Direcției Publice de Patrimoniu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 152 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind inițierea demersurilor legale privind transmiterea 
unei părți dintr-un imobil din domeniul public al statului și 
din administrarea Ministerului Apărării Naționale în dome-

niul public al Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor legale în vederea 
transmiterii unei părți din imobilul 341, compus din teren și 
construcții, din domeniul public al statului și din administrarea 
Ministerului Apărării Naționale, în domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu și în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.2. Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu va realiza pe 
o perioadă de 10 ani de la semnarea protocolului de predare-
primire a imobilului, următoarele obiective de investiții:

- extinderea spre est a Cimitirului Ortodox Municipal, aflat 
în proprietatea publică a municipiului și în administrarea S.C. 
Edilitara S.A.;

- construirea de blocuri de locuințe pentru populația municipiu-
lui, ținând seama de numărul foarte mare de solicitări de locuințe;

- realizarea unor obiective de investiții cu caracter social;
- centru pentru persoanele vârstnice;
- amenajarea unei zone de agrement pentru populația mu-

nicipiului;
- sistematizarea zonei prin crearea de noi artere de 

circulație și rețele edilitar-gospodărești.
Art.3. Consiliul Local al Municipiului Târgu-Jiu va asigura 

din fonduri proprii, conform cerințelor Ministerului Apărării 
Naționale, în termen de un an de zile de la intrarea în vigoare a 
hotărârii de guvern, următoarele:

- refacerea împrejmuirilor pe laturile est-vest și nord ale 
imobilului 341 Târgu-Jiu, din plasă bordurată pe stâlpi metalici;

- refacerea căilor de acces din incinta imobilului 341 
Târgu-Jiu care rămâne în domeniul public al statului și în admi-
nistrarea Ministerului Apărării Naționale.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcția Administrație Publică Locală, Direcția Publică de 
Patrimoniu, Serviciul Investiții și Direcția Tehnică.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, 
Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 153 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr.67/07.09.2012 
de preluare a imobilului cazarma 1059, din proprietatea 
publică a statului și din administrarea Ministerului Apărării 
Naționale, în proprietatea publică a Municipiului Târgu-Jiu și 
în administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu-Jiu, 
modificată de H.C.L. nr.154/23.11.2012 și inițierea demer-
surilor legale de prelungire a termenelor prevăzute de art.6,

alin.2 și art.7 din H.G. nr.948/2012

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea H.C.L. 
nr.67/07.09.2012 de preluare a imobilului Cazarma 1059, din 
proprietatea publică a statului și din administrarea Ministerului 
Apărării Naționale, în proprietatea publică a Municipiului Târgu-
Jiu și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, 
modificată de H.C.L. nr.154/23.11.2012 și inițierea demersurilor 
legale de prelungire a termenelor prevăzute de art. 6, alin. 2 și 
art. 7 din H.G. nr. 948/2012, pentru o perioadă de 5 ani pentru 
obiectivele prevăzute în art.6, alin.2 și respectiv, 3 ani pentru 
investițiile prevăzute în art.7 din actul normativ menționat.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția 
Publică de Patrimoniu, Serviciul Investiții și Direcția Tehnică.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, 
Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 154 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind abrogarea art.2 din HCL nr. 125/2014 referitor la tre-
cerea unor bunuri din cadrul Complexului Sportiv Municipal 
Târgu-Jiu din proprietatea publică a Municipiului Târgu-Jiu în 
proprietatea privată a Municipiului Târgu-Jiu și transmiterea 
lor către Compania Națională de Investiții ”CNI SA” în vede-

rea executării unor lucrări de extindere și modernizare

Art.1 Se abrogă art. 2 din HCL nr. 125/2014.
Art.2. Restul articolelor rămân neschimbate.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-

re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică și Direcția 
Publică de Patrimoniu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Patrimoniu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 155 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 117/30.03.2015

Art.1. Se aprobă modificarea H.C.L. nr.117/30.03.2015, 
care va avea următorul conținut:

“Art.1. Se constituie dreptul de administrare în favoarea 
Ministerului Public, prin Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj, 
asupra terenului în suprafață de 2000 mp. situat în Târgu-Jiu, 
str. Tineretului, nr.3, conform planului de situație anexat care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Constituirea dreptului de administrare asupra tere-
nului prevăzut în art.1 se face în vederea construirii unui nou 
sediu pentru Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu-Jiu.

Art.3. Durata dreptului de administrare este de 49 ani, cu 
condiția păstrării destinației construcției. “

Art.2. Celelalte prevederi rămân neschimbate.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-

nire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția 
Tehnică, Serviciul Investiții, Direcția Economică și Direcția 
Publică de Patrimoniu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, 
Direcției Economice, Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 156 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind însușirea rapoartelor de evaluare și stabilirea 
prețului minim de negociere în vederea vânzării prin negoci-
ere directă către SC BELMAD IMPEX SRL, SC NAMAF SRL și 
SC ACILEXT SRL, a terenurilor cote indivize aferente spațiilor 

comerciale, situate în Târgu-Jiu, Piața Centrală, jud. Gorj

Art.1 Se însușesc Rapoartele de Evaluare nr. 37/38/ 
39/08.04.2015 întocmite de SC CONSULTING COMPANY SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere directă a terenu-
rilor în suprafață de 19 mp, 24 mp și 19 mp, cote indivize afe-
rente spațiilor comerciale, situate în Târgu-Jiu, Piața Centrală, 
identificate prin nr. cadastral 6674/1 și înscrise în cartea funcia-
ră nr. 16541, către SC BELMAD IMPEX SRL, SC NAMAF SRL și 
SC ACILEXT SRL.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 211 euro/mp, va-
loare fără TVA, la care se adaugă contravaloarea raportului de 
evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a prețului de 
vânzare în următoarea componență:

1. Berca Eduard Marius - Consilier local;
2. Buleteanu Constantin - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget – 

Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului Târgu-Jiu – 

dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze contractele de vânzare-
cumpărare.

Art.6. Cheltuielile cu perfectarea actului de vânzare-cum-
părare în formă autentică vor fi suportate de către cumpărător.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 157 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind însușirea raportului de evaluare și stabilirea prețului 
minim de negociere în vederea vânzării prin negociere 
directă către SC ENDOMED SRL, a imobilului construcție și 
teren aferent, situat în Târgu-Jiu, str. Unirii, bl. 2, sc.1, parter

Art.1 Se însușește Raportul de Evaluare nr. 305/27.03.2015 
întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere directă a imobi-
lului construcție în suprafață de 39,68 mp și a terenului aferent 
în cotă indiviză de 6 mp, situate în Târgu-Jiu, str. Unirii, bl.2, 
sc.1, parter, cu destinația de cabinet medical, identificat prin nr. 
cadastral 35272-C1-U28 și înscris în cartea funciară nr. 25272, 
către SC ENDOMED SRL.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 130.100 lei, va-
loare fără TVA, la care se adaugă contravaloarea raportului de 
evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a prețului de 
vânzare în următoarea componență:

1. Berca Eduard Marius - Consilier local;
2. Buleteanu Constantin - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului Târgu-Jiu – 

dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze contractul de vânzare-
cumpărare.

Art6. Cheltuielile cu perfectarea actului de vânzare-cum-
părare în formă autentică vor fi suportate de către cumpărător.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 158 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind însușirea raportului de evaluare și stabilirea prețului 
minim de vânzare prin licitație publică a imobilului construcție 
și teren aferent, situat în Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.110, jud. Gorj

Art.1 Se însușește Raportul de Evaluare nr. 
308/27.03.2015 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin licitație publică a imobilului 
construcție în suprafață de 146 mp și a terenului aferent în 
suprafață de 215 mp, situate în Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.110, cu 
destinația de locuință, identificat prin nr. cadastral 44983 și în-
scris în cartea funciară nr. 44983.

Art.3. Prețul de pornire al licitației este de 53.410 lei, va-
loare fără TVA, la care se adaugă contravaloarea raportului de 
evaluare.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Juridic Contencios, Direcția Economică, Biroul Licitații și 
Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Serviciului Juridic Contencios, Direcției 
Economice, Biroului Licitații, Direcției Publice de Patrimoniu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 159 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind însușirea raportului de evaluare și stabilirea prețului 
minim de negociere în vederea vânzării prin negociere 
directă către Florea Ianc Florinel, a terenului, situat în Târgu-

Jiu, str. Aviatorilor, nr. 21, jud. Gorj

Art.1 Se însușește Raportul de Evaluare nr. 32/25.03.2015 
întocmit de SC EVALCONSULT GROUP SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere directă a terenu-
lui aferent construcției cu destinația de locuință, în suprafață de 
300 mp, situat în Târgu-Jiu, str. Aviatorilor, nr.21, jud. Gorj, iden-
tificat prin nr. cadastral 37672 și înscris în cartea funciară nr. 
37672, către domnul Florea Ianc Florinel.
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Art.3. Prețul minim de negociere este de 14 euro/mp, va-

loare fără TVA, la care se adaugă contravaloarea raportului de 
evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a prețului de 
vânzare în următoarea componență:

1. Berca Eduard Mariu - Consilier local;
2. Buleteanu Constantin - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului Târgu-Jiu – 

dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze contractul de vânzare-
cumpărare.

Art6. Cheltuielile cu perfectarea actului de vânzare-cum-
părare în formă autentică vor fi suportate de către cumpărător.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 160 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind însușirea raportului de evaluare și stabilirea prețului 
maxim de negociere în vederea cumpărării de către 
Municipiul Târgu-Jiu a terenului situat în Târgu-Jiu, str. I.L. 

Caragiale, nr.1. jud. Gorj

Art.1 Se însușește Raportul de Evaluare nr. 33/26.03.2015 
întocmit de SC EVALCONSULT GROUP SRL.

Art.2. Se aprobă cumpărarea de către Municipiul Târgu-Jiu 
prin negociere directă a terenului în suprafață de 204 mp, situat 
în Târgu-Jiu, str. I.L. Caragiale, nr. 1, jud. Gorj, identificat prin nr. 
cadastral 43875, de la proprietarii Arsenie Cornel și Arsenie 
Mircea.

Art.3. Prețul maxim de negociere este de 112 euro/mp , 
valoare fără TVA.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a prețului de 
cumpărare în următoarea componență:

1. Berca Eduard Marius - Consilier local;
2. Buleteanu Constantin - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget – Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului Târgu-Jiu – 

dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze contractul de vânzare-
cumpărare.

Art.6. Cheltuielile cu perfectarea actului de vânzare-cum-
părare în formă autentică vor fi suportate de către cumpărător.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 161 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea efectuării evaluarii terenului în suprafață de 
de 1238 mp., situat în Târgu-Jiu, str. Narciselor, fn, jud. Gorj

Art.1 Se aprobă efectuarea evaluării terenului în suprafață 
de 1238 mp., situat în Târgu-Jiu, str. Narciselor, fn, jud. Gorj, în 
vederea vânzării către SC JOE SERVICE SRL.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Agricol Cadastru și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică , Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Serviciului Agricol Cadastru, Direcției 
Publice de Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 162 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind efectuarea evaluării terenului, în suprafaţă de 7 mp, 
situat în Târgu Jiu, str. Nicolae Titulescu, bl.5, jud. Gorj, în 
vederea vânzării prin negociere directă domnului Zamfir 

Aurel și doamnei Zamfir Elisabeta

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării terenului, în suprafa-
ţă de 7 mp, situat în Târgu Jiu, Str. Nicolae Titulescu, bl.5, jud. 
Gorj, cu nr. cadastral 35979, aflat în proprietatea privată a 
Municipiului Târgu Jiu, aferent spațiului comercial, proprietatea 
solicitanților, în vederea vânzării prin negociere directă domnu-
lui Zamfir Aurel și doamnei Zamfir Elisabeta.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică şi Direcţia 
Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Patrimoniu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 163 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie domnului Groza 
Aurelian asupra terenului în suprafață de 128 mp. situat în 

Târgu-Jiu, str. Ștefan Bobancu, nr. 10, jud. Gorj

Art.1 Se constituie un drept de superficie domnului Groza 
Aurelian asupra terenului în suprafață de 128 mp. ocupat parțial 
de construcție proprietatea solicitantului, identificat cu nr. ca-
dastral 50522, situat în Târgu-Jiu, str. Ștefan Bobancu, nr.10, 
jud. Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată de 49 
ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu anexa nr. 3 
din HCL nr. 317/2010, modificată și completată de HCL nr. 
102/2013 actualizată cu indicele de inflație și HCL nr. 31/2014, 
iar taxa pentru folosința terenului va fi achitată într-un ¼ din 
durata contractului de superficie în rate trimestriale, indexate cu 
rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția Publică 
de Patrimoniu, Direcția Publică de Venituri și Serviciul 
Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică , Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Patrimoniu, Direcției 
Publice de Venituri, Serviciului Concesionări Contracte, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 164 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 10.000 lei Colegiului Naţional 
„Tudor Vladimirescu” pentru organizarea festivitatilor de 

sarbatorire a 125 de ani de la infiintare

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei Colegiului 
Naţional „Tudor Vladimirescu” pentru organizarea festivitatilor 
de sarbatorire a 125 de ani de la infiintare.

Art.2. De modul de utilizare a acestor sume raspunde con-
ducerea unitatii scolare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu şi 
Colegiul Naţional „Tudor Vladimirescu”.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu ,Colegiului Naţional „Tudor 
Vladimirescu”, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 165 din 29.04.2015

HOTĂRĂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu-Jiu, 

însuşit prin H.C.L nr.194/29.07.2002

Art.1. Se aproba modificarea art. 1 din HCL 
108/30.03.2015, care va avea urmatorul continut: „Se modifica 
col.3 de la poz. 9 din Cap.8, Subcap.1, din Inventarul bunurilor 
care aparţin domeniului privat al Municipiului Târgu Jiu, însuşit 
prin HCL nr.194 din 29.07.2002 astfel: „Str. Minerilor, Nr.5, (9 
Mai 1), Sc=374 mp, St=374 mp” ”.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului privat al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin 
HCL nr.194 din 29.07.2002, conform Anexei 1.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Administraţie Publică Locală şi Direcţia Publică 
de Patrimoniu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Patrimoniu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 166 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu-Jiu, 
însuşit prin H.C.L nr.133 din 30.07.1999 cu modificările şi 

completările ulterioare

Art.1 Se aprobă modificarea poziţiilor din Inventarul bunu-
rilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 după cum urmează:

- la poziţia nr.559,coloana 5”Valoare de inventar”va avea 
următorul cuprins:„629.390,83 lei.”

- la pozitia nr.738, coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea 
următorul cuprins:”7.530.422,99”.

- la pozitia nr.781, coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea 
următorul cuprins:”5.453.062,67”.

- la pozitia nr.1203, coloana 3”Elemente de identificare” va 
avea urmatorul cuprins:” Zona Narciselor, 8 pavilioane parter,48 
camere, instalatii sanitare , termice,electrice , gaze,centrale ter-
mice, alimentare cu apa, canalizare menajera.Suprafata con-
struita pavilion = 253,10 mp,Suprafata construita totala = 
2024,80 mp,Suprafaţă îmbrăcăminte asfaltică alei carosabile 
=3226 mp,Suprafata teren = 11.600 mp, coloana 5 ”Valoare de 
inventar” va avea următorul cuprins:”4.108.720,60”.

- la pozitia nr.1298, coloana 3”Elemente de identificare” va 
avea urmatorul cuprins:” Insulita raului Jiu, Alei pietonale = 
6573 mp, Spatii verzi =11.371 mp, iluminat exterior arhitectu-
ral= 50 stalpi, Instalatie retea apa, cismele baut apa 2 buc, 
Sistem de irigatii automatizat pentru spatii verzi=4.540ml, 
Suprafata teren I=34.196,75 mp, Nr.cadastral 43762, Suprafata 
teren II =21984 mp, Nr.cadastral 39306”, coloana 5 ”Valoare de 
inventar” va avea următorul cuprins:”4.403.495,71”.

Art.2 Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin 
HCL nr.133 din 30.07.1999 cu poziţiile nr.1492-1497 având 
datele de identificare prezentate în Anexa, care se constituie 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Administraţie Publică Locală și Direcţia Publică de 
Patrimoniu.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Patrimoniu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 167 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE,
privind prelungirea contractului de prestari servicii nr. 
2214/09.05.2008 incheiat cu Asociatia Culturala „Armonia”

Art.1. Incepand cu data de 01.05.2015 se aproba prelun-
girea cu 1 an a contractului de prestari servicii nr. 2214/ 

09.05.2008, incheiat cu Asociatia Culturala Armonia începand 
cu data de 01.05.2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Administraţie Publică Locală, Directia 
Economica şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 168 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 10.000 lei Asociației culturale 

„Armonia” pentru asigurarea ținutei membrilor fanfarei

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 10000 lei din prevede-
rile bugetare ale trim. II/2015, pentru asigurarea ținutei mem-
brilor Asociației culturale „Armonia”

Art.2. Uniformele achizitionate vor fi puse la dispozitia 
Asociatiei Culturale „Armonia” pe baza de inventar.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Administraţie Publică Locală, Directia Economica 
şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 169 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind completarea contractului de închiriere nr. 2504/2007 
în sensul introducerii clauzei de indexare a chiriei cu rata 
inflației și includerea clauzei privind rezilierea contractului 

prin notificare prealabilă

Art.1. Începând cu data de 01.03.2015 Contractul de in-
chiriere nr. 5204/2007 se completează cu două clauze după 
cum urmează:

1. „Clauză de indexare” - în care să se specifice că prețul 
chiriei va fi indexat lunar cu indicele de inflație stabilit oficial de 
Institutul National de Statistica;

2. „Clauză de reziliere ” - în care să se specifice că rezilie-
rea contractului se face cu acordul părților cu o notificare prea-
labilă de 30 de zile.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Administraţie Publică Locală, Directia Economica 
şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 170 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind modificarea poziției nr. 792 din Inventarul bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu-Jiu 

aprobat prin HCL nr. 109/30.03.2015

Art.1 Se aprobă modificarea poziției nr. 792 din Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu-
Jiu, însușit prin HCL nr. 133 din 30.07.1999 în sensul eliminării 
din inventar a imobilelor construcții C2, C4, C7, identificate con-
form planului de amplasament și delimitare a imobilului din str. 
V. Alecsandri, nr.2, construcții incluse în mod eronat, prin HCL nr. 
109/30.03.2015 în inventar și menținerea acestora în patrimo-
niul propriu și evidențele financiar contabile ale SC EDILITARA 
PUBLIC SA.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, SC EDILITARA 
PUBLIC SA, Direcția Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției de 
Patrimoniu, SC EDILITARA PUBLIC SA, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 171 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 01/14825/ 

02.05.2007 încheiat cu SC AFFICHAGE ROMÂNIA SRL

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 
01/14825/02.05.2007 încheiat cu SC AFFICHAGE ROMÂNIA SRL 
pe o perioadă de 2 ani.

Art.2. În actul adițional prin care se prelungește contractul 
de închiriere va fi inclusă clauza potrivit căreia ”în situația în 
care Consiliul local dă o altă destinație terenului contractul înce-
tează fără nicio pretenție”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Concesionări, Direcția Economică și Direcția Publică de Venituri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Concesionări, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj. 

Nr. 172 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 18690/ 

06.05.2010 încheiat cu Zanfira Maria Anunziata

Art.1 Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 
18690/06.05.2010 încheiat cu Zanfira Maria Anunziata pe o 
perioadă de 5 ani, prețul fiind cel stabilit prin contractul de în-
chiriere inițial, indexat la zi.

Art.2. În actul adițional prin care se prelungește contractul 
de închiriere va fi inclusă clauza potrivit căreia ”în situația în 
care Consiliul local dă o altă destinație terenului contractul înce-
tează fără nicio pretenție”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Concesionări, Direcția Economică și Direcția Publică de Venituri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Venituri, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 173 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul 

de concesiune nr. 259/171/15.01.1993

Art.1 Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul 
de concesiune nr. 259/171/15.01.1993, pentru terenul aferent 
sediului Sucursalei CEC BANK Târgu-Jiu în forma prezentată în 
anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Administraţie Publică Locală, Direcţia Publică de 
Patrimoniu, Direcția Publică de Venituri, Serviciul Concesionări, 
Contracte.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Patrimoniu, 
Serviciului Concesionări Contracte, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 174 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Nomenclatorului stradal și a Nomenclato-

rului cu imobilele de tip bloc din Municipiul Târgu-Jiu

Art.1 Se aprobă Nomenclatorul stradal și Nomenclatorul 
imobilelor de tip bloc din Municipiul Târgu-Jiu, conform anexe-
lor nr.1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Direcția Publică Comunitară 
Locală de Evidență a Persoanelor și Direcția Tehnică.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului, Direcției Publice Comunitare Locale de Evidență a 
Persoanelor , Direcției Tehnice, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 175 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal Municipiul 

Târgu-Jiu, str. Panduri, jud. Gorj

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal Municipiul Târgu-
Jiu, str. Panduri, solicitat de Mazilu Ion Cosmin, Popescu 
Dumitru și Soroiu Angela, pentru executare construcții destinate 
funcțiunii de locuințe.

Art.2. Se stabilesc condiţiile de construire conform 
Proiectului nr. 82/2014 elaborat de Biroul Individual de 
Arhitectura „Teodorescu D. Ion”, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. Prezentul Plan Urbanistic Zonal se va integra 
în prevederile Planului Urbanistic General Târgu-Jiu.

Art.3. Terenul studiat este situat în extravilanul Municipiului 
Tg-Jiu și are o suprafaţă totală de 20.043 mp, cu destinația de 
teren arabil. Realizarea infrastructurii compusă din acces auto, 
trotuare şi reţele tehnico – edilitare se fac prin grija şi cheltuiala 
beneficiarului, în baza unor proiecte de specialitate întocmite de 
proiectanţi autorizaţi.

Art.4. Reglementările privind autorizarea construcţiilor şi a 
amenajărilor vor fi aplicate în concordanţă cu prevederile pre-
zentului Plan Urbanistic Zonal şi a Regulamentului Local de 
Urbanism.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia Tehnică 
şi Direcția Urbanism şi Amenajarea Teritoriului.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcţiei Urbanism și Amenajare 
Teritorială, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului 
Județului Gorj.

Nr. 176 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal Municipiul 

Târgu-Jiu, str. Merilor, jud. Gorj

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal Municipiul Târgu-
Jiu, str. Merilor, solicitat de Miron Răzvan Mircea, pentru con-
struire service auto și dezmembrări.

Art.2. Se stabilesc condiţiile de construire conform 
Proiectului nr. 63/2013 elaborat de SC SCUAR SRL care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. Prezentul Plan Urbanistic 
Zonal se va integra în prevederile Planului Urbanistic General 
Târgu-Jiu.

Art.3. Terenul studiat este situat în intravilanul Municipiului 
Tg-Jiu, cu destinația de fâneață și are o suprafaţă totală de 
2579 mp. Realizarea infrastructurii compusă din acces auto, 
trotuare şi reţele tehnico – edilitare se fac prin grija şi cheltuiala 
beneficiarului, în baza unor proiecte de specialitate întocmite de 
proiectanţi autorizaţi.

Art.4. Reglementările privind autorizarea construcţiilor şi a 
amenajărilor vor fi aplicate în concordanţă cu prevederile pre-
zentului Plan Urbanistic Zonal şi a Regulamentului Local de 
Urbanism.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Tehnică şi Direcția Urbanism şi Amenajarea Teritoriului.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Tehnice, Serviciului Urbanism și 
Amenajare Teritoriului, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 177 din 29.04.2015
(continuare în pag. 8)
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HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 67.000 lei pentru reparații la 

Biserica Sfântul Nicolae și Biserica Preajba, Târgu-Jiu

Art.1 Se aprobă alocarea sumei de 67.000 lei de la bugetul 
local, pentru reparații la Biserica Sfântul Nicolae și Biserica 
Preajba Târgu-Jiu repartizată astfel:

- 12.000 lei pentru reparații împrejmuire Biserica Sfântul 
Nicolae Târgu-Jiu;

- 55.000 lei pentru reparații acoperiș și fațade Biserica 
Preajba Târgu-Jiu;

Art.2. Suma va fi alocată din bugetul local, în condițiile 
aprobării documentațiilor tehnico-economice potrivit reglemen-
tărilor în vigoare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică, Serviciul Buget –Contabilitate, Direcția Tehnică și 
Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Serviciului Buget 
Contabilitate, Direcției Tehnice, Serviciului Investiții,Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj. 

Nr. 178 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea indicatorilor tehnico-economici pen-
tru obiectivul „Construire punte pietonală peste Râul 

Amaradia, Municipiul Târgu-Jiu, Gorj”

Art.1 Se aprobă reactualizarea indicatorilor tehnico-econo-
mici pentru obiectivul „Construire punte pietonală peste Râul 
Amaradia, Municipiul Târgu-Jiu, Gorj”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu T.V.A.: 250.000 lei
    Valoare C +M cu T.V.A. 230.000 lei
2. Capacități: 1 buc
3. Durata de execuție 6 luni
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-

nire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Gospodărie Comunală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Gospodărie Comunală, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 179 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind includerea în lista de investiții și aprobarea indicato-
rilor tehnico-economici pentru lucrarea ”Construire canal 

drenaj, Str. Aviatorilor, Municipiul Târgu-Jiu, Județul Gorj”

Art.1 Se aprobă includerea în lista de investiții a indicatori-
lor tehnico-economici pentru lucrarea ”Construire canal drenaj, 
Str. Aviatorilor, Municipiul Târgu-Jiu, Județul Gorj”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivu-
lui de investiții ”Construire canal drenaj, Str. Aviatorilor, 
Municipiul Târgu-Jiu, Județul Gorj”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA 165.000 lei
    C+M cu TVA 156.000 lei
2. Capacități 400 m
3. Durata de execuție 6 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-

nire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Gospodărie Comunală.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice și 
Administrație Publică, Direcţiei Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Gospodărie Comunală, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 180 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Complex artis-
tic la Liceul de arte Constantin Brăiloiu”, municipiul Târgu-Jiu 
(fostul Liceu de muzică și arte plastice „Constantin Brăiloiu”)

Art.1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate al obiectivului de 
investiții ”Complex artistic la Liceul de arte Constantin Brăiloiu”, 

municipiul Târgu-Jiu (fostul Liceu de muzică și arte plastice 
„Constantin Brăiloiu”) conform anexei care face parte integran-
tă in prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivu-
lui de investiții „Complex artistic la Liceul de arte Constantin 
Brăiloiu”, municipiul Târgu-Jiu (fostul Liceu de muzică și arte 
plastice „Constantin Brăiloiu”) după cum urmează:

1. Valoare totală. 3.072.834 lei
    Din care – construcții montaj 2.147.300 lei
2. Capacități:
    Suprafață desfășurată 740,00 mp
3. Durata de execuție 12 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-

nire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 181 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Construire 
locuințe pentru tineri destinate închirierii, jud. Gorj, 
Municipiul Târgu-Jiu, Zona Narciselor 3, Etapa I, Aleea 

Nicolae Labiș, bl.2 și bl.4” – soluția 1

Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate a obiectivului de 
investiții ”Construire locuințe pentru tineri destinate închirierii, 
jud. Gorj, Municipiul Târgu-Jiu, Zona Narciselor 3, Etapa I, Aleea 
Nicolae Labiș, bl.2 și bl.4” – soluția 1, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivu-
lui de investiții ”Construire locuințe pentru tineri destinate închi-
rierii, jud. Gorj, Municipiul Târgu-Jiu, Zona Narciselor 3, Etapa I, 
Aleea Nicolae Labiș, bl.2 și bl.4” – soluția 1, după cum urmează:

1. Valoarea totală cu TVA: 7.327.107,00 lei
 - din care – construcții montaj 6.078.129,00 lei
2. Capacități
 - Suprafața construit desfășurată 2.717,84 mp
 - Nr. unități locative 40
3. Durata de execuție 18 luni
4. Surse de finanțare:
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul de stat – 

Ordonatori principali de credite Ministerul Dezvoltării Regionale 
și Administrației Publice, derulate prin Agenția Națională de 
Locuințe:

• Valoare totală: 6.526.801,00 lei (inclusiv TVA)
• Valoare C+M: 5.377.529,00 lei (inclusiv TVA)
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul local al 

Municipiului Târgu-Jiu:
• Valoare totală: 800.306,00 lei (inclusiv TVA)
• Valoare C+M: 700.600,00 lei (inclusiv TVA)
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-

nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 182 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Proiectului Tehnic și a indicatorilor teh-
nico-economici ai obiectivului de investiții „Desființare tri-

bune și instalație nocturnă stadion”, municipiul Târgu-Jiu

Art.1 Se aprobă Proiectul Tehnic al obiectivului de investiții 
„Desființare tribune și instalație nocturnă stadion”, municipiul 
Târgu-Jiu conform anexei care face parte integrantă din pre-
zenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivu-
lui de investiții „Desființare tribune și instalație nocturnă stadi-
on”, municipiul Târgu –Jiu după cum urmează:

1. Valoare totală: 1.984.210 lei
    Din care – construcții montaj 1.750.550 lei
2. Capacități:
- Suprafață construită desființată – 119 mp( grupuri sani-

tare închise);

- Suprafață efectivă gradene desființate – 2800 mp ( ex-
clusiv circulații perimetrale și maluri de pământ);

- Număr de scaune(locuri) desființate – 6973 buc;
- Garduri interioare desființate – 1125 m;
- Garduri exterioare desființate – 370 m;
- Suprafață platforme desființate – 10425 mp;
- Porți principale de acces în incintă- desființare – 2 porți;
- Porți de acces în tribune – 18 porți.
3. Durată de execuție 2 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-

re de Direcția Juridică și Administrație Publică , Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 183 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației DALI și a principalilor indi-
catori tehnico-economici la obiectivul de investiții 
”Reabilitare bulevardul Constantin Brâncuși, municipiul 

Târgu-Jiu”

Art.1 Se aprobă documentația DALI elaborată de S.C. 
PROREDRUM S.R.L. la obiectivul de investiții ”Reabilitare bule-
vardul Constantin Brâncuși, municipiul Târgu – Jiu”;

Art.2. Se aprobă principalii indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții ”Reabilitare bulevardul Constantin 
Brâncuși, municipiul Târgu-Jiu” , după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală 3.646.670 lei
- din care construcții montaj 3.304.940 lei
2. Capacități
-lungime parte carosabilă 1.042 m
- lungime trotuare 2.084 m
- canalizare pluvială 154 m
- indicatoare de circulație 66 buc
- marcaje 1.185 mp
- mobilier urban – coșuri de gunoi 39 buc
3. Durata de execuție 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-

re de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj. 

Nr. 184 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației DALI și a principalilor indica-
tori tehnico-economici la obiectivul de investiții ”Reabilitare 

strada Alexandru Ioan Cuza, municipiul Târgu-Jiu”

Art.1 Se aprobă documentația DALI elaborată de S.C. 
PROREDRUM S.R.L. la obiectivul de investiții ”Reabilitare strada 
Alexandru Ioan Cuza, municipiul Târgu-Jiu”;

Art.2. Se aprobă principalii indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții ”Reabilitare strada Alexandru Ioan Cuza, 
municipiul Târgu-Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală 1.803.420 lei
- din care construcții montaj 1.624.280 lei
2. Capacități
-lungime parte carosabilă 832 m
- lungime trotuare 1664 m
- canalizare pluvială 294 m
- indicatoare de circulație 48 buc
- marcaje 440 mp
- mobilier urban – coșuri de gunoi 22 buc
3. Durata de execuție 12 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-

re de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Prefectului Județului Gorj. 

Nr. 185 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE

privind aprobarea Programului de activitate al Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Jiu pe trimestrul II 2015

Art.1. Se aprobă Programul de activitate al Consiliului local 
al municipiului Târgu Jiu pe trimestrul II 2015, în forma și 
conținutul prezentat în anexă, care se constituie parte integran-
tă în hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică serviciilor și direcțiilor 
din subordinea Consiliului Local cuprinse în anexă, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 186 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind propunerea de completare a Comisiei Juridice și de 

Disciplină a Consiliului Local Târgu Jiu

Art.1 Se aprobă completarea Comisiei Juridice și de 
Disciplină a Consiliului Local Târgu Jiu, cu domnii consilieri 
Popescu Aurel și Birău Ramona.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Secretarul Municipiului Târgu Jiu, Direcţia Administraţie 
Publică Locală și Biroul Administrație Publică Locală..

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Biroului Administrație Publică Locală, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 187 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind suplimentarea devizului de cheltuieli cu suma de 
4000 lei pentru organizarea si desfasurarea Fazei Nationale 
de handbal baieti – liceu din cadrul Olimpiadei Nationale a 

Sportului Scolar

Art.1. Se aprobă suplimentarea devizului de cheltuieli cu 
suma de 4000 lei pentru organizarea si desfasurarea Fazei 
Nationale de handbal baieti – liceu din cadrul Olimpiadei 
Nationale a Sportului Scolar.

Art.2. De modul de utilizare a acestor sume raspunde con-
ducerea unitatii scolare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire 
de Direcţia Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu, Inspectoratul 
Scolar Judetean Gorj si Liceul cu Program Sportiv Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Publice de 
Patrimoniu, Direcției Economice, Inspectoratului Județean Gorj, 
Liceului cu Program Sportiv Târgu Jiu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Prefectului Județului Gorj.

Nr. 188 din 29.04.2015

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie către SC 
BIROTELCOM EXPERT SRL asupra terenul în suprafață de 

14 mp., cotă indiviză situat în Târgu-Jiu,
str. Nicolae Titulescu, bl. 5, jud. Gorj

Art.1. Se constituie un drept de superficie către SC 
BIROTELCOM EXPERT SRL asupra terenului în suprafață de 14 
mp., cotă indiviză, aferent construcției cu destinația de spațiu 
comercial proprietatea solicitantului, identificat cu nr. cadastral 
35979, situat în Târgu-Jiu, str. Nicolae Titulescu, bl.5, jud. Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată de 49 
ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi stabilite de Serviciul 
Concesionări, Contracte în conformitate cu anexa nr. 2 din HCL nr. 
317/2010, modificată și completată de HCL nr. 102/2013 actuali-
zată cu indicele de inflație și HCL nr. 31/2014, iar taxa pentru 
folosința terenului va fi achitată într-un ¼ din durata contractului 
de superficie în rate trimestriale, indexate cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplini-
re de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția Publică 
de Patrimoniu, Direcția Publică de Venituri, Serviciul Juridic 
Contencios și Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice și 
Administraţie Publică, Direcției Publice de Venituri, Direcției 
Publice de Patrimoniu, Serviciului Juridic Contencios, Serviciului 
Concesionări-Contracte Primarului Municipiului Târgu-Jiu și 
Prefectului Județului Gorj.
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